
第２４回筑波大学交通安全会理事会議事次第 
 
 

1．日  時  平成３１年３月２０日（水） １０時００分～１１時３０分 
 
2．場  所  本部棟 ５階 大会議室 
 
3．議  事 
（審議事項） 
（1） 第２３回理事会議事要旨（案）について・・・・・・・・・・・・資料１ 
（2） 平成３０年度執行状況（見込）及び事業内容（案）について・・・資料２ 
（3） 平成３１年度収支予算（案）について・・・・・・・・・・・・・資料３ 
（4） その他 

 
（報告事項及び検討事項） 
（1） 駐車場内整備事業報告・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・資料４ 
（2） 医学地区駐車場の混雑緩和対策及び 

医学西（IIIS 睡眠棟）駐車場現況報告・・・・資料５ 
（3） 次年度以降の事業計画（案）・・・・・・・・・・・・・・・・・・資料６ 

 
4．配付資料 

資料１   第２３回筑波大学交通安全会理事会議事要旨（案） 
資料２   平成３０年度執行状況（見込）及び事業内容（案） 
資料３   平成３１年度収支予算（案） 
資料４   駐車場内整備事業報告 
資料５   医学地区駐車場混雑緩和対策、睡眠棟駐車場現況報告 
資料６   次年度以降の事業計画（案） 
 

5．参考資料（席上配付） 
参考資料１  医学地区駐車場利用状況 
参考資料２  燃料電池バスの構内設置場所について 
参考資料３  ゲート付駐車場年度別利用状況集計データ 

 





第２３回筑波大学交通安全会理事会議事要旨（案） 
 
１．日 時  平成３０年６月２５日（月）１１時００分～１２時００分 
２．場 所  本部棟 ５階 大会議室 
３．出席者  （理 事） 

稲垣、沼田、矢野、山口、宮坂、三輪、風間、杉本、葛山、古谷、 
冨田、唯根、出村 

       （監 事） 
菅野 

（委任出席） 
松本、鍋山、森嶋、四家 

陪席（交通安全会）黒沼（リスク・安全管理課）酒井、木村 
欠席（理事）吉田、矢島、ﾚｽﾘｰﾀｯｸ川崎、藤澤 

        
４．配布資料 

資料１   第２２回筑波大学交通安全会理事会議事要旨（案） 
資料２－１ 決算報告書（第 16期：平成 29年 4月 1日～平成 30年 3月 31日） 

資料２－２ 平成２９年度執行状況、事業内容 

資料３   平成３０年度事業計画（案） 

   資料４   雑草等伐採除去、除草剤散布作業 

   資料５   駐車場内不備状況 

   資料６   西地区、医学地区駐車場利用状況 

   参考資料１ ゲート付駐車場年度別利用状況集計データ 

   参考資料２ 筑波大学交通安全会役員名簿 

 
５．議 事 
    議事に先立ち会長より、本日欠席のうち 4名の理事からは、会長へ本会の議事すべ

てが委任されており、本会は成立している旨の説明があった。 

 
審議事項 
（１）第２２回理事会議事要旨（案）について 

 事務局より、資料１に基づき説明があり、原案のとおり承認された。 
 

（２）平成２９年度決算について 
    事務局より、資料２に基づき説明があり、原案のとおり承認された。平成２９年度

収入においては、病院実習生受け入れの増加、学生の駐車場利用の増加に伴い前年

度より約 70 万円の増収を計上、支出の部においては、消耗品費並びに人件費（委託

外注費）等の経費削減を実施した影響により収支増減は、約 96 万円の黒字決算とな

った。当期利益分は交通安全会の資産として内部留保し、次年度以降の駐車場整備

事業等に充当していく旨の説明があった。また、山口理事からパスカードの取り扱
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いに関して説明を求める発言があり、事務局から、パスカードの発行事由として委

託業者等の IC カード非所有者用や、会議等により他のエリアへ車で移動する場合の

公用パスカード等について概略説明があり、今後も継続して必要性を検討し、部、

課、組織等での管理を徹底することにより、一定枚数の発行にとどめたい旨、また、

財政事情等の勘案により、将来的には価格等も見直しすることとなる旨の説明があ

った。 
 
（３）平成３０年度事業計画（案）について 
    事務局より、資料３に基づき説明があり、原案のとおり承認された。 

三輪理事から利用率の低い駐車場においては整備の必要性や優先性を考慮するべき

である旨の提案があった。 
   
報告事項及び情報提供 
 
（１）雑草等伐採除去、除草剤散布作業工事 
    事務局より、資料４に基づき説明があり、了承された。 
 
（２）駐車場内不備状況について 
    事務局より、資料５に基づき説明があり、次のとおり、取り扱うこととなった。 
    ○駐車場の不備状況においては更なる実態調査を継続中であり、利用頻度の高い駐

車場並びに劣化状況が顕著な駐車場から順次、整備を計画する旨の説明があり、了

承された。 
    ○山口理事から、車いす等の障がい者や自転車、歩行者等の安全確保の観点からも

整備事業を検討してほしい旨の発言を受けて、施設部とも連携して検討することで

了承された。 
 

（３）西地区、医学地区駐車場利用状況について 
    事務局より、資料６に基づき説明があり、了承された。 
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単位　円

2,052,000 2,052,000

2,052,000 パスカード（3,800枚購入費）H31年度仕入れ分

110,000 109,393

35,796 ホームページ管理費

73,597 警備員連絡用携帯電話（3台分）

700,000 1,299,010

678,990 事務用備品、警告書、駐車違反シール等

516,340 駐車場申請書、郵便取扱票

103,680 ゲートバー予備（3本）

4,000,000 4,428,000

3,343,680 ゲート機器定期保守

1,084,320 駐車場内補修舗装工事、ゲート保護屋根テント張り替え

800,000 322,400

20,200 収入印紙

302,200 消費税・地方消費税、法人税等引当金

26,000,000 25,379,565

19,398,960 交通整理等取締業務外注費

　　　　：駐車場取締要員2名×2班（日勤、夜勤）

　　　　：医学ゲート駐車場受付1名×2班（日勤、夜勤）

5,980,605 事務室派遣事務員1名他（支援室受付臨時増員17名分）

18,000,000 18,190,656

18,190,656 ゲート機器、事務室管理機器貸借料

350,000 330,448

330,448 ゲート機器に係る年間電気料金

66,000 65,448

65,448 常陽銀行振込手数料・郵便局振替手数料

52,078,000 52,176,920

3,400,000 3,558,000

3,558,000 交通安全会　事務職員1名　給与、通勤手当

280,000 189,971

189,971 コピー機保守

72,000 72,000

72,000 法人税等均等割額

200,000 177,444

177,444 コピー機リース

320,000 302,400

270,000 税理士報酬

32,400 公益法人決算作成指導料

4,272,000 4,299,815

56,350,000 56,476,735

光 熱 水 料

管 理 費 計

支 出 計

事　　　　　　　　項
【管　理　費　支　出】

修 繕 費

租 税 公 課

リ ー ス 料

区　　　　　分
予　算　額

執行見込額
（見込）

支 払 手 数 料

支 払 手 数 料

事 業 費 計

平成30年度　執行状況（見込）及び事業内容　(案）　　　　　　　　平成31年3月

給 料 手 当

区　　　　　分

リ ー ス 料

予　算　額
執行見込額

（見込）
事　　　　　　　　項

【事　業　費　支　出】

貯蔵品（パスカード）

通 信 費

消 耗 品 費

修 繕 費

租 税 公 課

委 託 外 注 費
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（単位　円）

30年度予算額
30年度執行額

（見込み）
差　　　異 31年度予算額 備　　考

Ⅰ

1

① 56,000,000 56,202,260 202,260 56,500,000

56,100,000 56,752,800 652,800 56,800,000

1,600,000 1,325,400 △ 274,600 1,500,000

△ 1,700,000 △ 1,875,940 △ 175,940 △ 1,800,000

②

56,000,000 56,202,260 202,260 56,500,000

2

①

2,052,000 2,052,000 0 2,052,000 パスカード仕入

110,000 109,393 △ 607 110,000

700,000 1,299,010 599,010 800,000

4,000,000 4,428,000 428,000 4,400,000

800,000 322,400 △ 477,600 500,000 非課税

26,000,000 25,379,565 △ 620,435 25,800,000

18,000,000 18,190,656 190,656 18,190,656

350,000 330,448 △ 19,552 350,000

66,000 65,448 △ 552 66,000

52,078,000 52,176,920 98,920 52,268,656

②

3,400,000 3,558,000 158,000 3,500,000 非課税

0 0

280,000 189,971 △ 90,029 200,000

72,000 72,000 0 72,000 非課税

200,000 177,444 △ 22,556 171,072

320,000 302,400 △ 17,600 320,000

4,272,000 4,299,815 27,815 4,263,072

56,350,000 56,476,735 126,735 56,531,728

△ 350,000 △ 274,475 75,525 △ 31,728

30年度予算額
30年度執行額

（見込み）
差　　　異 31年度予算額 備　　考

△ 350,000 △ 274,475 △ 31,728

6,917,539 6,917,539 6,643,064

6,567,539 6,643,064 6,611,336

雑 収 入

平成31年度　収　支　予　算　（案） 　　　　　　　　　　　   平成31年3月

　31年度予算は、30年度予算額をベースとし、収支実績、事業費及び管理費支出実績を勘案して試算した。

科　　　　　　　　　　　目

事 業 活 動 収 支 の 部

事 業 活 動 収 入

事 業 収 入

一 般 会 費 収 入

臨 時 会 費 収 入

会 費 返 金

雑 収 益

受 取 利 息 収 入

支 払 手 数 料 支 出

事 業 活 動 収 入 計

事 業 活 動 支 出

事 業 費 支 出

貯 蔵 品 仕 入 支 出

通 信 費 支 出

消 耗 品 費 支 出

修 繕 費 支 出

租 税 公 課 支 出

委 託 外 注 費 支 出

リ ー ス 料 支 出

水 道 光 熱 費 支 出

科　　　　　　　　　　　目

事 業 費 支 出 計

管 理 費 支 出

給 料 手 当 支 出

消 耗 品 費 支 出

修 繕 費 支 出

租 税 公 課 支 出

リ ー ス 料 支 出

支 払 手 数 料 支 出

管 理 費 支 出 計

事 業 活 動 支 出 計

事 業 活 動 収 支 差 額

当 期 収 支 差 額

前 期 繰 越 収 支 差 額

次 期 繰 越 収 支 差 額

資金の範囲　：　現預金・未払金（未払法人税・未払消費税を含む）・前受金

4

資料３



平成31年3月

①
執行額 270,000円 実施日： 平成30年　4月　21日・28日

作業前 作業後

②
執行額 140,400円 実施日： 平成30年　7月　14・15・16日

作業前 作業後

③
執行額 382,320円 実施日： 平成30年　7月　14・15・16日

作業前 作業後

平成30年度、駐車場内整備事業報告

雑草等伐採除去・除草剤散布　【　65・松見口ゲート駐車場〔収容台数396台〕　】

路面補修（穴埋め）工事　【　56・看護師非常勤講師駐車場　ほか３か所　】

白線（ライン）引き・区画線工事　【　24・工学系駐車場〔収容台数90台〕　】
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④
執行額 140,400円 実施日： 平成30年　11月　8日

作業前 作業後

※ 平成30年10月の大型台風の影響により破損してしまったもの。

⑤
執行額 151,200円 実施日： 平成30年　12月　4日

作業前 作業後

路面補修（穴埋め）工事　【　K5・本部棟南ゲート駐車場　ほか2か所　　】

ゲート保護屋根テント張り替え　【　23・本部北入口専用ゲート　】
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平成 31 年 3 月 

 

■ 医学地区の混雑緩和対策における駐車場増設及び利用について （報告） 

 

 医学地区の慢性的な混雑緩和対策として、新たに医学群 4A棟脇の空き地を駐車場（ゲート無・収容台数 35 台）

として増設、当年度 K23・西地区駐車場（ゲート無）を利用している教職員用として、次年度（4 月）より使用すること

となった。また、運用に伴いシステム管理上必要となる駐車場の名称および番号につては、下記のとおりとさせて

いただきたい。 

※ 医学医療エリア支援室から施設土地利用委員会へ駐車場増設候補地として要望書（系長名義）を提出、

承認された。（区画ロープ張り、砕石整正によるもの） 

 

                【 名 称 ： K31・仮設 4A 棟東駐車場 】     ※ K ＝ 仮設の略称 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                              剪定及び整備前 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                         剪定及び区画ロープ張り、砕石整正後 

 

 

K23・仮設西地区駐車

4A 棟 
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平成 31 年 3 月 

■ 67・医学西（IIIS・睡眠棟）駐車場の利用状況 （報告） 

 

 『67・医学西（IIIS・睡眠棟）駐車場〔収容台数 100 台〕』は、国際統合睡眠医科学研究機構（以下、「睡眠機構」と

いう）の共同研究プロジェクトを進めるに当たり、燃料電池バスを駐車場内に常設することにより、利用者用の枠を

4 台分減らすこととなった。（下表赤枠部分） 

 なお、睡眠機構から 2019 年度に実験機器等相当数の重量機材を搭載するため、路面補強工事を予定している

との回答があった。交通安全会としては今後も違法駐車等の取締を強化し、円滑な運用を継続することとしたい。 

（別添、席上配布資料参照） 

 

【H30 年度 利用状況】      台 

病院〔桐仁会〕 43 

睡眠機構教職員 66 

燃料電池バス 4 

合 計 113 

 

 

 

 

 

67・医学西駐車場 

（収容台数 100） 

燃料電池バス 

駐車位置 

（乗用車 4 台分） 
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平成31年3月

①

劣化状況（拡大）

②

劣化状況（拡大）

劣化部分（赤丸内）

劣化部分（赤丸内）

次年度以降の事業計画　（案）

路面補修（穴埋め）工事　【　54・医学北側出口ゲート　】　　修繕費見積額　150,000円（見込）

路面補修（穴埋め）工事　【　K25・第三エリアゲート駐車場　】　　修繕費見積額　100,000円（見込）

　下記の二か所においては、いずれもゲート付近のアスファルト不備であり、通行
量が多く劣化の進行が速いため、早急に対処したい。特に①の医学出口専用ゲー
トに関しては、遮断機の下に『車両通過検知器』が埋没してあり、補修工事の際に
は専門業者を必要とするため、現在調査及び日程等を協議中である。
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